■ فرایند قانونگذاری در ترکیه امروز

دفتر بررسی‌های سیاسی - اجتماعی

با آغاز مطلق العنانی‌های «سلطان عبدالحمید دوم»، در سال ۱۲۵۹ ش/ ۱۸۸۰ م امپال سلطان لگد کوب شد، تا آنکه سرانجام بر اثر فشارهای مردم و گروه‌های سیاسی، در سال ۱۲۸۷ ش/ ۱۹۰۸ م اعاده شد.^۱ در سال ۱۹۲۰ م، هنگامی که ترکیه درگیر مسائل سیاسی و نظامی و جنگ‌های استقلال و بیرون راندن خارجیان بود،

۱- پیشینه نهاد قانونگذاری در ترکیه نخستین قانون اساسی ترکیه - به معنی امروزی آن - در سال ۱۲۵۵ ش/ ۱۸۷۶ م و در زمان «سلطان عبد الحمید دوم» تنظیم و تدوین شد و به موجب آن پاره‌ای حقوق فردی به مردم اعطا و حدود اختیارات قسوة مقننه و مجریه تعیین شد. این قانون اساسی چندان مرعی و مجری نماند و

پیشینهٔ مجلس ملی

۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م صورت داد. به موجب یک مادهٔ اصلاحی، مجلس نمایندگان نیز به وجود آمد و پارلمان ترکیه مرکب از دو مجلس شد سپس کمیتهٔ اتحاد ملی با توافق پارلمان، قانون اساسی جدیدی طرح ریزی کرد و به تصویب رساند که این قانون از ۱۷ تیر ۱۳۴۰ش/۶ ژوئیهٔ ۱۹۶۰م اجرا شود.

قانون اساسی سال ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م عکس العملی در مقابل سلطهٔ داروغه‌وار «عدنان مندرس» بود و ترکیه را کشوری مبتنی بر اندیشهٔ ملی، دموکراتیک و غیردینی معرفی می‌کرد که باید بنا بر قوانین (اومانیستی) مبتنی بر حقوق بشر اداره شود. مهم‌ترین نقص و ضعف این قانون اساسی عبارت بود از: تعبیهٔ قوهٔ مجریه‌ای ضعیف، قوهٔ مقننه‌ای ناکارای، قوهٔ قضائیه‌ای بیش از حد نیرومند و دادگاه‌هایی که از نظر داخلی کاملاً مستقل بودند و بالاخره فقدان ضوابط و موانعی بر سر راه رویش شتابان گروه‌های سیاسی. این قانون اساسی علاوه بر ۱۵۷ مادهٔ اصلی و ۱۱ مادهٔ موقت، شامل ضمیمهٔ مفصلی از حقوق اساسی و مجموعه‌ای از تمهیدات و پیش‌بینی‌های مربوط به رفاه اجتماعی و نیز متضمن تحدیداتی برای اختیارات قوهٔ مجریه و تمهیدات سنجیده‌ای برای مقابله و موازنه میان قوای مجریه، مقننه و قضائیه بود.^۳

این قانون اساسی نیز در سال‌های ۱۳۵۰، ۱۳۵۲، ۱۳۵۳ش/۱۹۷۱، ۱۹۷۳ و ۱۹۷۴م جرح و تعدیل شد و برخی از مواد

«مصطفی کمال» (آتاتورک) با صدور فرمانی در فروردین ۱۲۹۹ش/مارس ۱۹۲۰م، مجلس کبیر ترکیه را تشکیل داد و قانون اساسی جدیدی تنظیم و به مجلس کبیر ترکیه تسلیم کرد. این قانون اساسی در دی‌ماه ۱۲۹۹ش/ژانویه ۱۹۲۱م به تصویب رسید و به موجب آن، حاکمیت بدون هیچ قید و شرطی به ملت داد که مجلس کبیر آن را اعمال می‌کرد.

در آبان ۱۳۰۲ش/اکتبر ۱۹۲۳م، رژیم جمهوری در ترکیه برقرار شد، مجلس کبیر ملی آتاتورک را رئیس جمهور تعیین کرد و قانون اساسی سال ۳۰۰ش/۱۹۲۱م با مختصر اصلاحاتی تنفیذ شد، ولی در سال ۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م قانون اساسی جدیدی به تصویب مجلس کبیر ملی رسید. به موجب این قانون اساسی، قوهٔ مقننه فقط یک مجلس داشت و در رأس قوهٔ مجریه رئیس جمهور بود و امور قضائی کشور را در دادگاه‌های مستقل به نام ملت اداره می‌کرد. در تهیهٔ قانون اساسی سال ۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م قانون اساسی لهستان که بسا الهام از قانون اساسی سال ۱۲۵۴ش/۱۸۷۵م فرانسه تهیه شده بود، پایه و اساس قرار گرفت.^۲ بعد از اردیبهشت ۱۳۳۹ش/مه ۱۹۶۰م و متعاقب یک رشته بحران‌های داخلی و سقوط دولت وقت ترکیه به دست نظامیان، کمیتهٔ اتحاد ملی قدرت را به دست گرفت و جرح و تعدیلاتی در قانون اساسی سال

آن، اصلاح یا حذف شد و یا مواد تازه‌ای به آن اضافه گردید. همین قانون بود که قبل از تدوین قانون اساسی جدید مورد توجه و عمل قرار می‌گرفت.

۲- قانون اساسی جدید ترکیه

به دنبال کودتای نظامی ۲۳ شهریور ۱۳۵۹ ش/ ۱۲ سپتامبر ۱۹۸۰ م شورای امنیت ملی به ریاست «ژنرال اورن» که رئیس حکومت بود با عضویت نخست وزیر، رئیس ستاد ارتش، فرماندهان نیروهای مسلح و وزرای ذی‌ربط وظایف مجلس کبیر ملی این کشور را بر عهده گرفت. در خرداد ۱۳۶۰ ش/ ژوئن ۱۹۸۱ م این شورا، «شورای مشورتی ملی» ۱۶۰ نفره‌ای را منصوب کرد که کمیته قانون اساسی آن مسئول تدوین قانون اساسی جدید بود. ۴۰ تن از این افراد را شورای امنیت ملی منصوب کرده بود و ۱۲۰ نفر دیگر را نیز شورای امنیت ملی از میان افراد معرفی شده از سوی فرمانداری نظامی ۶۷ استان یا ایالت کشور برگزیده بود. پیش‌نویس قانون اساسی مورد نظر در ۲۹ تیر ۱۳۶۰ ش/ ۱۷ ژوئیه ۱۹۸۱ م انتشار یافت. در ۲۵ مهر ۱۳۶۰ ش/ ۱۵ اکتبر ۱۹۸۱ م مجلس مؤسسانی برای بررسی و تدوین نهایی قانون اساسی مزبور تشکیل شد که ۱۶۰ عضو شورای مشورتی ملی به علاوه ۵ عضو شورای امنیت ملی در آن عضویت داشتند. یک روز پس از تأسیس مجلس مؤسسان تمامی احزاب سیاسی کشور منحل شدند، در حالی که همه سیاستمداران و

دست‌اندرکاران سابق سیاست از صحنه کنار گذاشته شده و از شرکت در انتخابات آینده منع گردیده بودند.^۴ پیش‌نویس قانون اساسی جدید نیز در ۱۸ آبان ۱۳۶۱ ش/ ۷ نوامبر ۱۹۸۲ م طی referendum تأیید شد که در آن ۹۸ درصد از رأی‌دهندگان رضایت خود را از قانون اساسی جدید اعلام کرده بودند.^۵

جالب اینجاست که پیش‌نویس قانون مذکور قبل از referendum، از طرف محافل آگاه مختلف قانونی خواننده شده بود که اختیارات بیش از حدی برای رئیس جمهور قایل شده و در مقابل

هیچ اعتراضی از سوی هیچ مقامی به تصمیم شورای عالی انتخابات وارد نیست و قدرت و عملکرد شورای عالی انتخابات و دیگر انجمن‌های انتخاباتی را قانون معین می‌کند.

شورای عالی انتخابات مرکب از هفت عضو اصلی و چهار عضو علی‌البدل است. شش تن از اعضای آن را مجلس عمومی

پیشینه مجلس سنا

اعضای هر دو مجلس واگذار می‌شد و منحصراً مجلس شورای ملی حق سؤال و استیضاح داشت.

مستعاقب کودتای شهریور ۱۳۵۹ ش/ سپتامبر ۱۹۸۰ م، هیئت حاکمه نظامی کشور، این پارلمان دو مجلسی را تعطیل کرد. با تفسیر قانون اساسی جدید در سال ۱۳۶۱ ش/ ۱۹۸۲ م، پارلمان جدید یک مجلسی تحت همان نام جانشین پارلمان دو مجلس قدیمی شد. ۱۴ بر طبق ماده ۷۵ قانون اساسی ترکیه، مجلس اعلائی ملی این کشور مرکب از ۴۰۰ نماینده است که با رأی عمومی ملت انتخاب می‌شوند.^{۱۵}

در انتخابات سال ۱۳۶۶ ش/ ۱۹۸۷ م، طی اصلاحیه‌ای، تعداد اعضای مجلس اعلائی ملی به ۴۵۰ نفر رسید.^{۱۶} در انتخابات آبان ۱۳۷۰ ش/ اکتبر ۱۹۹۱ م که حزب راه راست (TPP) توانست با کسب ۲۷ درصد از آرا، ۱۷۸ کرسی نمایندگی را تصاحب کند، تغییری در تعداد اعضای مجلس اعلائی ملی صورت نگرفت.^{۱۷} اما طی انتخابات اخیر که در تاریخ ۵ دی ماه ۱۳۷۴ ش/ ۲۴ دسامبر ۱۹۹۵ م صورت گرفت، تعداد اعضای مجلس اعلا به ۵۵۰ عضو افزایش یافت.

اصل ۷۷ قانون اساسی ترکیه تأکید می‌کند که انتخابات مجلس اعلا هر ۵ سال یک بار برگزار شود. ممکن است بر اساس شرایط مندرج در قانون اساسی و با تصمیم رئیس جمهور انتخابات جدید قبل از این مدت نیز صورت گیرد. نماینده‌ای که دوره

فراخوانی شده است، مجدداً فعالیتش را تعطیل کند.^{۱۳}

۳-۴- ترکیب قوه مقننه در ترکیه

پیش از کودتای نظامی شهریور ۱۳۵۹ ش/ سپتامبر ۱۹۸۰ م، مجلس اعلائی ملی ترکیه، نهاد قانونگذار این کشور، از دو مجلس (شورای ملی (ملیت مجلسی) و سنای جمهوری (جمهوریت سنا تاسو) تشکیل می‌شد. در مجلس (شورای ملی) ۴۵۰ نماینده به نسبت جمعیت هر ولایت و برای مدت ۴ سال انتخاب می‌شدند.

سازمان مرکزی حزب سیاسی، اساسنامه، رهبر حزب، هیئت مرکزی تصمیم‌گیری و اجرایی، هیئت انضباطی و انجمن حزبی را در برمی‌گیرد.^{۴۰}

نظام چند حزبی در حیات سیاسی ترکیه، پدیده نسبتاً جدیدی است که به تدریج از انحصار حزبی اولیه حزب تاریخی جمهوریخواه خلق سر بر آورده است. حزب جمهوریخواه خلق که آتاتورک در سال ۱۳۰۲ ش/ ۱۹۲۳ م آتاتورک تأسیس کرد، تا سال ۱۳۲۹ ش/ ۱۹۵۰ م که نخستین انتخابات واقعاً آزاد کشور برگزار شد - تقریباً فارغ از هر گونه رقابت جدی قدرت را در قبضه خود داشت. این حزب در دی ماه ۱۳۵۶ ش/ ژانویه ۱۹۷۸ م نیز تحت رهبری «بولنت اجویت»، به عنوان یکی از شرکای ائتلاف حاکم، مجدداً به قدرت رسید. در انتخابات سال

۱۳۲۹ ش/ ۱۹۵۰ م، که «عدنان مندروس» و «جلال بایار» حزب دمکراتیک را که در سال ۱۳۲۵ ش/ ۱۹۴۶ م، تأسیس کرده بودند، به قدرت رسید و در سراسر دهه بعد، یعنی از اردیبهشت ۱۳۲۹ ش/ مه ۱۹۵۰ م تا کودتای نظامی اردیبهشت ۱۳۳۹ ش/ مه ۱۹۶۰ م که طی آن این حزب منحل شد و رهبران آن دستگیر و محاکمه شدند، بر مسند قدرت ماند. بعد از کودتای مزبور، بسیاری از اعضای حزب دمکراتیک به حزب عدالت پیوستند. در سال‌های بعد از ۱۳۳۹ شمسی (۱۹۶۰ میلادی)، ترکیه شاهد تأسیس بیش از ۹ حزب بود که نماینده گرایش‌ها و نظرات سیاسی گوناگونی بودند.^{۴۱}

تا پیش از کودتای شهریور ۱۳۵۹ (سپتامبر ۱۹۸۰)، احزاب سیاسی فعال در این کشور عبارت بود از:

- ۱- حزب عدالت، ۲- حزب جمهوریخواه خلق، ۳- حزب دمکراتیک، ۴- حزب سلامت ملی، ۵- حزب جمهوریخواه اعتماد، ۶- حزب حرکت ملی، ۷- حزب ملت، ۸- حزب وحدت ترکیه، ۹- حزب نظم ملی، ۱۰- حزب سوسیالیست کارگران، ۱۱- حزب کارگر ترکیه، ۱۲- حزب کمونیست ترکیه.

ایزور ۱۹۸۸/۲/۱ حزب سوسیالیست
سلال اتین بدری ارت ۱۹۸۸/۶/۶ حزب سبزه‌ها
گوخان اولی اوغلی ۱۹۸۸/۱۰/۴ حزب جوان جمهوریخواه
اسزای کرکوک ۱۹۹۰/۳/۲۶ حزب مردم
بدرتین دلمان ۱۹۹۰/۵/۱۷ حزب مرکزی دموکراتیک

ژورنال علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

۴-۱- احزاب رسمی
براساس آمار منتشر شده توسط وزارت کشور ترکیه در ۱۱ خرداد ۱۳۶۹ ش/اول ژوئن ۱۹۹۰ م فهرست احزابی که براساس قانون احزاب و به طور رسمی در این کشور فعالیت می‌کنند به شرح بالا است.

۴-۲- گروه‌های غیر پارلمانی
الف - حزب کارگران (IP): حزب کارگران، جانشین حزب سوسیالیست است که در بهمن ۱۳۶۷ ش/فوریه ۱۹۸۸ م اولین تشکیلات آشکار سوسیالیستی بود که بسعد از کودتای ۱۳۵۹ ش/ ۱۹۸۰ م ایجاد شد. این حزب، خواهان خروج

گروه‌های دست چپی نیز شامل حزب دمکراسی (به رهبری «یاشارکایا»)، حزب سبزا (به رهبری «آیدین ایاز»)، حزب سوسیالیست ترکیه (به رهبری «علی اوندس»)، حزب انقلاب سوسیالیست (به رهبری «جنان بیچاکچی») و حزب کارگران سوسیالیست (به رهبری «تورگت کوچاگ») بود.

۴-۳- احزاب غیر قانونی

حزب وحدت کمونیستی ترکیه: (Tbkp):
حزب وحدت کمونیستی ترکیه در سال ۱۳۶۷ش/۱۹۸۸م با ادغام حزب کمونیست ترکیه و حزب کارگر ترکیه به وجود آمد. فعالیت این گروه‌های متشکل حزب که طرفدار شوروی بودند، از سال ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م ممنوع شده بود. فرماندهی مرکزی این حزب در اروپای شرقی مستقر بود و در نیمه قرن بیستم میلادی طرفداران زیادی از تبعیدیان و آوارگان ترکیه به دست آورده بود. اگر چه این حزب غیر قانونی باقی مانده است، اما فعالیت خود را در داخل ترکیه از سال ۱۳۶۱ش/۱۹۸۳م دوباره شروع کرد و اولین کنگره‌اش را - که بیش از ۵۰ سال تشکیل نشده بود - تشکیل داد. رهبرها سابقه این حزب «بهیچ بوران» بود که در سال ۱۳۶۶ش/۱۹۸۷م از دنیا رفت.

در کمتر از ۲ هفته پس از انتخابات نوامبر ۱۹۸۷، دبیر کل TKD، «صدیر کوتلو» و دبیر کل JIP، «پنهان سارگین‌اربین» با هدف ایجاد ساختاری جدید به ترکیه

ترکیه از «ناتو» و ملی کردن اقتصاد می‌شد. در سال‌های بعد از تأسیس این حزب حکومت در صدد انقای حزب کارگران به دلیل مخالفت برخی از برنامه‌های آن با قانون اساسی برآمد. اما دیوان قانون اساسی بر خلاف آن رأی داد. با این وجود به این حزب اجازه داده نشد که در انتخابات سال ۱۳۷۰ش/۱۹۹۱م شرکت کند. در اواسط سال ۱۳۷۱ش/۱۹۹۲م، به رأی دیوان تغییر یافت و از محدودیت حزب پشتیبانی کرد. رهبران این حزب «فریت ایل سور» و «یالچین بویوکداغلی» هستند.

ب - حزب وحدت سوسیالیستی: حزب وحدت سوسیالیستی را اعضای مختلف گروه‌های جناح در بهمن ۱۳۷۰ش/فوریه ۱۹۹۱م تشکیل دادند. گروه‌های تشکیل دهنده این حزب سابقاً چهارگوسی داشت. حزب «کمال آنادل»، «سادون آرن» و «آلین دیکمن» هستند. دیگر گروه‌های غیر پارلمانی که شامل پنج گروه دست راستی و پنج گروه دست چپی هستند، از تیر ۱۳۷۲ش/ژوئیه ۱۹۹۳م شکل گرفت. گروه‌های دست راستی شامل حزب دمکرات (به رهبری «هایوتین ارکمن»)، حزب تحول بزرگ (به رهبری «آیدین مندرس»)، حزب جمهوری دمکرات، (به رهبری «جوان رهبر» و «جوکان اولیا اوغلی»)، حزب رستاخیز (به رهبری «سفر کرکوک») و حزب احیا (به رهبری «حسن جلال گوز») بود.

پیشینه و تکوین مجلس ملی

دست آورد، نتوانست دولت مستقلی تشکیل بدهد و به ناچار به ائتلاف گردهد.^{۲۴}

۲- حزب مام میهن (ANAP): که مدت هشت سال حزب حاکم ترکیه بود. رهبری حزب در حال حاضر با مسعود یلماز، وزیر امور خارجه و نخست وزیر سابق ترکیه است. این حزب در سال ۱۳۶۲ ش/ ۱۹۸۳ م تأسیس شد و افرادی از جناح‌های لیبرال و محافظه‌کار به دور خود جمع کرد.^{۲۷} در انتخابات اخیر، این حزب توانست ۱۳۴ کرسی از ۵۵۰ کرسی مجلس ترکیه را به خود اختصاص دهد.^{۲۸}

۳- حزب راه راست (DYP): را که ادامه حزب بزرگ ترکیه است، در سال ۱۳۶۲ ش/ ۱۹۸۳ م کودتاگران با استفاده از فضای بازسیاسی ایجاد شده تشکیل دادند و به این ترتیب به نوعی حزب عدالت سابق را احیا کردند. این حزب ادامه حزب دمکرات است که بعد از کودتای سال ۱۳۵۹ ش/ ۱۹۶۰ م منحل شد و اکثر رهبران برجسته آن اعدام گردیدند حزب راه راست به رهبری «حسام الدین جیندرق» تأسیس شد، ولی رهبر اصلی آن «سلیمان دمیرل» سیاستمدار کهنه کار ترک است.

بازگشتند. با دستگیری آنها در هنگام ورود، این دو شخص در آذر ماه همان سال به اتهام رهبری سازمانی غیرقانونی، انتشار تبلیغات کمونیستی و توهین به مقامات دولتی به زندان محکوم شدند، آنها در اوایل سال ۱۳۶۹ ش/ ۱۹۹۰ م، با رأی بعدی دیوان قانون اساسی مبنی بر تأیید ممنوعیت حزب آزاد شدند.

طی انتخاباتی که در دی ماه ۱۳۷۴ ش/ دسامبر ۱۹۹۵ م در ترکیه انجام شد، نحوه توزیع کرسی‌های پارلمانی براساس احزاب دارنده‌های آن به قرار زیر است، این احزاب عبارت بود از:

۱- حزب رفاه (RP): که در سال ۱۳۶۲ (۱۹۸۳ میلادی) تأسیس شد و رهبر آن «احمد نکرال» بود و آرم و نشانه آن یک هلال و یک سنبل است. هلال نمایش استقلال و سنبل نشانه عرق پیشانی است. عموم اعضای این حزب مسلمان بودند و عملکرد آن ادامه حزب سلامت ملی به شمار می‌رود. رهبری فعلی این حزب را «نجم‌الدین اریکان» بر عهده دارد.^{۲۵} وی هم‌اکنون نخست‌وزیر ترکیه است.